

## Visit Greenland A/S

Hans Egedesvej 29, Postboks 1552, 3900 Nuuk

CVR-nr. 21 55 31 82

### Årsrapport

**1. januar - 31. december 2023**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 27. maj 2024.

Marie Louise Frederiksen  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

---

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023</b>	
Anvendt regnskabspraksis	12
Resultatopgørelse	15
Balance	16
Egenkapitalopgørelse	18
Noter	19

## Selskabsoplysninger

---

<b>Selskabet</b>	Visit Greenland A/S Hans Egedesvej 29 Postboks 1552 3900 Nuuk
	CVR-nr.: 21 55 31 82
	Stiftet: 1. september 1991
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Anette Lings, Formand Gerth P. Olsen Ane Lone Bagger Allan Schmidt Chemnitz Kattie Pauline Nielsen
<b>Direktion</b>	Anne Nivika Grødem, Adm. direktør
<b>Revision</b>	Grønlands Revision A/S, statsautoriserede revisorer

## Ledelsesberetning

---

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at virke som Grønlands nationale videnscenter for turisme, at arbejde for at brande og fremme Grønland som turistdestination og at arbejde for at fremme og udvikle turismeerhvervet og turismeaktiviteter i Grønland. Selskabets formål er tillige at fremme og udvikle oplevelseserhvervet.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

#### Aktiviteter

I foråret 2023 samlede Visit Greenland over 100 nationale turismeaktører til Towards Better Tourism-konferencen, hvor industrien formede centrale budskaber om fælles værdier og bæredygtig udvikling. Den regionale udvikling blev prioriteret og styrket gennem presse- og agentbesøg i landets regioner samt via udviklingsprojektet SIUARTA, med særligt fokus på Nanortalik, Ittoqqortoormiit og Qaanaaq.

Visit Greenland udgav i 2023 en kortlægningsrapport med krydstogtindustriens anbefalinger, som dannede grundlag for dialog om rammebetingelser og strategiske prioriteringer. Grønland modtog også betydelig international anerkendelse, og Visit Greenland deltog aktivt i markedsudviklingsinitiativer såsom internationale Trade Shows, nordiske samarbejder og erhvervsfremstød.

2023 var præget af stor vækst i antallet af udenlandske flypassagerer og krydstogtanløb. Den øgede volumen og udsigterne til store infrastrukturelle ændringer gav anledning til en heftig offentlig debat om turismens fordele og ulemper. Visit Greenlands undersøgelser af lokalbefolkningens holdninger viste dog fortsat stor opbakning til turismen.

Årets indsats og prioriteringer i Visit Greenland afspejler forpligtelsen til at udvikle turismen på en ansvarlig måde, og samlet set har året været præget af strategisk vækst med fokus på bæredygtig udvikling.

#### Towards Better Tourism konference

Ved Towards Better Tourism-konferencen i april blev mere end 100 interessenter samlet fra hele landet for at formulere industriens fælles budskaber. Konferencen repræsenterede den første samling af landets turismeaktører siden 2018, med det formål at sætte rammerne for fremtidig udvikling, videndeling, netværk og tværgående dialog. De primære budskaber omhandlede nødvendigheden af bæredygtig turisme, lokal forankring, respekt for Grønlands kultur, behovet for kompetencer og arbejdskraft, samt betydningen af en koordineret styring og udvikling af infrastruktur. Disse budskaber blev integreret i Naalakkersuisuts overgangsstrategi for turismen 2023-2024 og vil fortsat guide fremtidige initiativer.



## Ledelsesberetning

---

Erhvervet udtrykte på Towards Better Tourism konferencen et behov for at tydeliggøre fælles værdier og retning, hvilket resulterede i udarbejdelsen og lanceringen af Our Pledge. Denne er baseret på erhvervets egne prioriteringer og blev formet gennem en omfattende inddragelsesproces med feedback fra hele branchen. Our Pledge er mere end blot et symbol; det er en manifestation af den grønlandske turismeindustri engagement i bæredygtig udvikling. Initiativet sigter mod at fungere som grundlag for nationale retningslinjer og som det første skridt mod et nationalt certificeringsprogram, der tilpasses lokale forhold og internationale standarder.

### Markedsudvikling

Visit Greenlands markedsudviklingsindsatser i 2023 har været omfattende, med deltagelse i 11 internationale rejsemesser og begivenheder. Disse platforme har været afgørende for at etablere vigtige samarbejdsaftaler med internationale agenter og partnere. Fokus har været på adventure segmentet og primære kernemarkeder, med deltagelse i Trade Shows som MidAtlantic, Nordic US Roadshow, Adventure Travel World Summit, ETOA Nordic Market Place og Five Country Workshop. Derudover deltog Visit Greenland i seminarer om turisme i Kina, arrangeret af Naalakkersuisut, hvilket bidrog yderligere til at styrke Grønlands position på verdenskortet som en spændende turistdestination.

Denne intensive tilstedeværelse ved internationale begivenheder var afgørende for etableringen af vigtige samarbejdsaftaler og positioneringen af Grønland som en attraktiv destination for eventyrlystne rejsende på globalt plan.

### International anerkendelse

I løbet af det forgangne år opnåede Grønland betydelig international anerkendelse for sit engagement inden for bæredygtig turisme, og deltog med succes i flere prestigefyldte prisuddelinger, herunder Skift og Deauville Green Awards.

Visit Greenlands promotion film "Date a Destination: Greenland as six personalities" blev belønnet med en imponerende sølvmedalje inden for kategorien "Eco-tourism and Responsible Travel - Sustainable Tourism on Land and Water, in urban and rural areas" ved Deauville Green Awards. Den blev også nomineret til de anerkendte Skift IDEA Awards i kategorien 'Creative Thinkers - Content', hvilket understregede Grønlands position som en førende aktør inden for turismeinnovation på verdensplan. Derudover opnåede Grønland en imponerende tredjeplads i kategorien "Desirable Emerging Destination" ved Wanderlust Travel's årlige rejsepriser, Storbritanniens største og mest respekterede rejsemagasin. Lonely Planet rangerede ligeledes Grønland som nummer 6 på deres Top 10 Sustainable Travel-liste.

### Presse- og agentsamarbejde

I løbet af det seneste år har der været stor aktivitet inden for arrangerede presseture, hvor der blev sponsoreret til mere end 70 pressefolk. Tilstedeværelsen på sociale medier og traditionelle medier var betydelig, og der var mediedeltagelse fra en række lande, herunder Danmark, Sverige, Norge, Storbritannien, Island, Frankrig, Tyskland, USA, Italien, Holland, Schweiz, Polen og Belgien.

Den regionale udvikling blev understøttet, ved at presseturene blev spredt ud på forskellige regioner i Grønland. Turene gik blandt andet til Nordgrønland, Destination Arctic Circle, Diskobugten,

## Ledelsesberetning

---

hovedstaden, Sydgrønland og Østgrønland. Der blev desuden aflagt besøg i yderdistrikterne, herunder Qeqertarsuaq, Upernavik, Uummannaq, Kangerlussuaq, Qasigiannuguit, Oqaatsut, Kulusuk, Tasiilaq, Tiilerilaaq, Kapisillit, Qaanaaq, Ilimanaq, Igaliku, Nanortalik og Saqqaq.

De vigtigste temaer for turene var vinteraktiviteter, nordlys, polar mørke, indlandsis, gletsjere, isbjerge, mad og gastronomi, flora og urter, kultur, fluefiskeri, vandreture, fåreavl, rejsebøger, kajakroning, klimaforandringer, arkitektur, kunst og dyreliv.

I forbindelse med rejsemessen Vestnorden, arrangerede Air Greenland og Visit Greenland en agentrejse for 10 internationale agenter. Disse agenter repræsenterede USA, Tyskland, Holland, Frankrig, Kina, Sverige, Australien, Schweiz og Brasilien. På fem dage blev der fokuseret på attraktioner og oplevelser i Disko Bugt-området. Rejsen blev planlagt i samarbejde med de lokale turismeråd og turismeerhvervet med det formål at fremhæve regionens potentialer og mangfoldighed af oplevelser. Dette var en del af en strategisk indsats for at tiltrække flere gæster til byer og bosteder uden for Ilulissat, og understøtte udviklingen af vinterturisme i regionen.

Fem omfattende markedsanalyser som dækker Skandinavien, Tyskland, Frankrig, Storbritannien og Nordamerika blev lanceret af Visit Greenland i 2023. Resultaterne blev sammenfattet i en rapport og suppleret med en række formidlingsvideoer til erhvervet. Formålet var at give turismeerhvervet de bedste forudsætninger for forretningsudvikling og at klæde internationale agenter på, i forhold til udviklings- og salgspotentialet for Grønland som destination.

### Mapping af krydstogtturismen i Grønland

I 2022 var der 425 anløb i grønlandske havne, mens der i 2023 var 621 anløb. Det repræsenterer en vækst i antal anløb på 46,1%, hvilket er en betydelig vækst inden for krydstogtturismen. P.t. er der annonceret 625 anløb i 2024, hvilket indikerer at den signifikante vækst i 2023 ikke kun var en enlig 'højdespringer'.

Resultaterne af en kortlægning af krydstogtsindustrien i Grønland blev offentliggjort i foråret 2023. Formålet med undersøgelsen var at identificere sektorens udfordringer og muligheder. Undersøgelsen viste, at industrien var enig om at prioritere områder som revision af afgiftsmodeller, havneudbygning og forbedring af faciliteter som toiletter og skiltning.

Mange virksomheder udtrykte bekymring over den generelle opfattelse af, at krydstogtturisme ikke er rentabel i Grønland. Det blev påpeget, at krydstogtskibene var vigtige for virksomhedernes overlevelse og muligheder for ansættelse af lokale og forlængelse af turistsæsonen. Resultaterne af undersøgelsen er blevet brugt som basis for Visit Greenlands strategiske arbejde på området.

### Turismeudvikling i yderdistrikterne

Ved årets begyndelse blev projektet SIUARTA lanceret som et samarbejde mellem Visit Greenland, NALIK Ventures, de regionale turismeråd og det lokale erhvervsliv i yderdistrikterne. Projektets formål er at styrke de lokale erhvervsdrivendes position, samt at gøre destinationerne mere attraktive for turister. Gennem løbende dialog er der blevet identificeret udfordringer og muligheder, og diskuteret potentielle fælles indsatser på tværs af sektorer samt mellem lokale og nationale aktører for at imødegå

## Ledelsesberetning

---

disse udfordringer. En bred vifte af aktiviteter blev iværksat, herunder workshops, mentorordninger og etablering af samarbejder mellem lokale aktører. SIUARTA har udgjort en værdifuld platform for samarbejde og udvikling af turisme i yderdistrikterne, og har bidraget til at etablere netværk, udveksle viden og styrke de lokale økonomier og turistdestinationer. Den nye viden og indsigterne fra projektet vil fortsat blive anvendt aktivt i det strategiske arbejde med turismeudviklingen i yderdistrikterne.

### Undersøgelser af befolkningens holdning til turismen

I starten af året udkom Visit Greenland med resultaterne af en spørgeundersøgelse blandt lokalbefolkningen om deres holdninger til turismen i landet. Mere end 2.000 lokale borgere deltog i undersøgelsen, svarende til ca. 4% af befolkningen, som viser at mere end 90% har et positivt syn på turismen i landet.

Disse resultater kommer i en tid med udbredt debat om turismens samfundsmæssige værdi og ansvar. Mens diskussionerne ofte har været polariserede og unuancerede, viser undersøgelsen, at mange grønlandske borgere alligevel ser turismen som en potentiel løftestang for positiv samfundsudvikling.

### Selskabet

D. 26. maj blev der afholdt generalforsamling i selskabet. Hele bestyrelsen blev genvalgt, og består således af: Anette G. Lings, formand, Gerth Olsen, næstformand, Allan Chemnitz, bestyrelsesmedlem, Kattie Nielsen, bestyrelsesmedlem og Ane-Lone Bagger, bestyrelsesmedlem.

Ledelsen bestod i 2023 af direktør Anne Nivíka Grødem.

Organisationen er normeret til 13 fuldtidsmedarbejdere. Der var i 2023 et gennemsnitligt antal heltidsansatte på 11 medarbejdere.

Pr. 31. december 2023 bestod medarbejderstaben af 10 fuldtidsansatte, 2 deltidsansatte og 1 deltidskonsulent. Af de 12 ansatte medarbejdere er der 4 mænd og 8 kvinder.

Frem til d. 1. marts 2023 fordelte organisationen sig på to kontorer hhv. i Nuuk og København. Efter den dato har organisationen kontor i Nuuk, med halvanden medarbejdere på satellit. Lukningen af kontoret i København skete som en del af implementeringen af en ny organisationsstruktur.

Der har hele året igennem været arbejdet målrettet på at udvikle en samlende arbejdskultur, godt understøttet af leder- og personaleseminarer, samt en omfattende onboardingproces for nye medarbejdere.

Der blev i 2023 etableret et arbejdsmiljøudvalg for at sikre et vedholdende fokus på udviklingen af et sundt psykisk og fysisk arbejdsmiljø. Desuden har investeringer i kompetenceudvikling og sociale arrangementer været styrkende for teamet og arbejdskulturen.

## Ledelsesberetning

---

### Økonomiske forhold

Servicekontrakt beløbet fastsættes hvert år i et bilag til servicekontrakten. For 2023 var beløbet DKK 17.300.000, hvoraf DKK 500.000 er øremærket Grønlands medlemskab af NATA (North Atlantic Tourism Association) og DKK 1.600.000 er bevilling øremærket oplevelseserhverv og kunsthåndværk i bygder- og yderdistrikter.

Beløbet udbetales i fire rater kvartalsmæssigt forud, hvad angår hovedbeløbet, og kvartalsmæssigt bagud vedr. Oplevelseserhvervet.

Der blev i december 2023 underskrevet en et-årig servicekontrakt, som er til genforhandling ved udgangen af 2024.

Som en del af ejerens fokus på Fraud Management i de selvstyrejede virksomheder, er der også her i organisationen en øget opmærksomhed på at optimere og effektivisere arbejdsgangene i forhold til økonomien. Dette afspejles blandt andet ved implementeringen af et moderne økonomisystem. Pr. 1. januar 2023 har Repenso varetaget bogholderiet og lønudbetaling.

### Årsresultat 2023

Årsresultatet før skat udviser et overskud på 370 t.kr. Samme periode året før udviste et overskud på 949 t.kr.

Det er ikke Visit Greenlands formål at generere store overskud, men at udmønte den tildelte bevilling mest effektivt. Bestyrelsen anser således årets resultat som tilfredsstillende.

Årets bruttofortjeneste udgør 8.090 t.kr. mod 9.521 t.kr. sidste år.  
Personaleomkostningerne er 811 t.kr. lavere end for samme periode sidste år.

I 2024 forventes der et overskud i størrelsesordenen 2-400 t.kr. hvilket er i overensstemmelse med Visit Greenlands formål.

## Ledelsesberetning

---

### Forventninger til 2024

I 2024 fortsætter vores fokus med at realisere ambitionerne og målene i vores strategi "På vej mod mere turisme - fælles indsats for vækst, innovation og ansvarlig turisme." Vi ser frem til et år med udviklende initiativer og samarbejde på flere fronter.

Vi vil først og fremmest arbejde på at udvikle en sektorplan for turisme, der strækker sig fra 2025 til 2035. Denne plan udarbejdes i tæt samarbejde med turismeindustrien, Grønlands befolkning og Naalakkersuisut. Målet er at skabe en strategi, der fremmer vækst og innovation samt integrerer principperne om ansvarlig turisme, miljøbeskyttelse og respekt for kulturen.

Et centralt fokus i 2024 vil være udviklingen af et nationalt certificeringsprogram, der sigter mod at hæve kvalitets- og sikkerhedsstandarderne i turismeindustrien. Dette program vil ikke kun forbedre oplevelsen for besøgende, men også styrke tilliden til Grønland som en destination af høj kvalitet.

Desuden vil vi øge kommunikationen om de samfundsmæssige gevinster ved en bæredygtig turismeudvikling, der gavner hele Grønland. Dette indebærer at tydeliggøre fordelene ved turisme for lokalsamfundene, økonomien og miljøet og opmuntre til en bredere forståelse af, hvordan turisme kan være en positiv kraft i samfundet.

Visit Greenlands handlingsplan for året er tæt forbundet med Naalakkersuisuts overgangsstrategi. Dette indebærer et øget fokus på at støtte rammebetingelserne for turisme, styrke landets modtage apparat, bidrage til kompetenceudvikling og øge vores vidensgrundlag.

Alt i alt ser vi frem til et år med betydelige fremskridt og positive resultater, der vil forme fremtiden for turisme i Grønland på en bæredygtig og ansvarlig måde.

**Resultatopgørelse 1. januar - 31. december**

<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>8.089.752</b>	<b>9.520.837</b>
1 Personaleomkostninger	-7.558.372	-8.369.111
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-228.564	-167.263
<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>302.816</b>	<b>984.463</b>
Andre finansielle indtægter	73.881	0
Andre finansielle omkostninger	-6.874	-35.377
<b>Resultat før skat</b>	<b>369.823</b>	<b>949.086</b>
Skat af årets resultat	0	0
<b>Årets resultat</b>	<b>369.823</b>	<b>949.086</b>
<b>Forslag til resultatdisponering:</b>		
Overføres til overført resultat	369.823	949.086
<b>Disponeret i alt</b>	<b>369.823</b>	<b>949.086</b>

**Balance 31. december**

<b>Aktiver</b>		
<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Anlægsaktiver</b>		
Bygninger	1.635.097	1.635.097
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	188.878	222.651
Indretning lejede lokaler	0	65.189
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>1.823.975</u>	<u>1.922.937</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b><u>1.823.975</u></b>	<b><u>1.922.937</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		
Fremstillede varer og handelsvarer	<u>112.707</u>	<u>134.775</u>
Varebeholdninger i alt	<u>112.707</u>	<u>134.775</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	922.451	579.845
Andre tilgodehavender	6.900	109.528
Periodeafgrænsningsposter	<u>197.111</u>	<u>474.572</u>
Tilgodehavender i alt	<u>1.126.462</u>	<u>1.163.945</u>
Likvide beholdninger	<u>4.091.843</u>	<u>5.012.906</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b><u>5.331.012</u></b>	<b><u>6.311.626</u></b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b><u>7.154.987</u></b>	<b><u>8.234.563</u></b>

**Balance 31. december**

<b>Passiver</b>		
<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>Egenkapital</b>		
Virksomhedskapital	4.000.000	4.000.000
Overført resultat	<u>2.032.567</u>	<u>1.662.744</u>
<b>Egenkapital i alt</b>	<b><u>6.032.567</u></b>	<b><u>5.662.744</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		
Gæld til pengeinstitut	81.376	175.292
Leverandører af varer og tjenesteydelser	144.865	551.394
Anden gæld	896.179	1.172.334
Periodeafgrænsningsposter	<u>0</u>	<u>672.799</u>
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>1.122.420</u>	<u>2.571.819</u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b><u>1.122.420</u></b>	<b><u>2.571.819</u></b>
<b>Passiver i alt</b>	<b><u>7.154.987</u></b>	<b><u>8.234.563</u></b>

**2 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

## Egenkapitaloppgørelse

---

	<b>Virksomhedskapital</b>	<b>Overført resultat</b>	<b>I alt</b>
Egenkapital 1. januar 2022	4.000.000	713.658	4.713.658
Overført fra resultatdisponering	0	949.086	949.086
Egenkapital 1. januar 2023	4.000.000	1.662.744	5.662.744
Overført fra resultatdisponering	0	369.823	369.823
	<b>4.000.000</b>	<b>2.032.567</b>	<b>6.032.567</b>

**Noter**

---

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger og gager	6.887.929	7.608.587
Pensioner	663.563	743.199
Andre omkostninger til social sikring	6.880	17.325
	<u><b>7.558.372</b></u>	<u><b>8.369.111</b></u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>11</u>	<u>13</u>

**2. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Selskabet har 6 måneders huslejeforpligtelse vedrørende kontorlejemål i Nuuk svarende til 167 t.kr., 9,5 måneders huslejeforpligtelse vedrørende personalebolig i Nuuk svarende til 128 t.kr.